fu nominato Vescovo di Melfi e Rapolla nel 1849 e fu

consacrato in Napoli in dicembre dell'anno stesso. Quale

sia stato il di lui governo per 11 anni: come abbando-

nato avesse le sue diocesi a di 28 agosto 1860 e ne sia

tuttora lontano fino al momento in cui scriviamo (ottobre

1866), non è del nostro assunto tessere biografie di uo-

mini viventi. Lasciamo quindi che altri soggetti con stile

più elegante ne descrivano a tempo opportuno le gesta.
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Documenti e Noie al Capitolo III.

Diploma col quale il Duca Ruggiero

dona alla chiesa dì Melfi il Castello di Salsola.

" In nomine sanotae, et individuae Trinitatia Patris,

et Filii, et Spiritus sancti.

" Ego Rogcrius Dei gratia Dux. Dilectioncra
, quam

erga ecclesiam beatae Mariae Malphìen din habueram

manifestare cupiens, qupdam tempore manente meìn

palatio Melphien
,
quod prope praedietara eeclesiam

s'itum est , intervenientìbus comitibm, atque Magna-
tibus meia, nec non Archiepiscopo Sipontino, et Ge-

rardo Trojano Episcopo, ecclesiam Melphien per hujus

praeceptt confirmationem , attestationem que sub-

scrìptis rebua dotavi. De gestione quidcm Dei fervì-

dua, futurarumqne poenarum, tremendiqne judiciì

tremore perterrìtua, id lacere decrevi, sperans me
mise ricordiam Dei facìlius esse consecuturum, si ve-

nerabilibus locis
,
eorumqne ministrisi, et cuatodibus

necessaria adtribuero, et praestitero adjumenti^/Pro-
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„ inde ego qui supra lìogerius Dux praedictae ecclesiae,

„ dìlector, et filine, prò remedio animae meae, genito.

ria, ac genitricis meae, et parentum nostrorum con-

„ cedo, et trado eidem eccleaiae castellimi, quod dicitur

„ Salsula cum omnibus juribus, et pertinentiis suis, et

„ territoriis, cum omnibus rusticis, qui modo ibi sunt
}

„ vel futuri aint sic, ut non sìnt tributari! Ducia. Item

„ omnes Judeoa, et monasterium sancti Joannis de Ili-

„ ceto de balneit, et quidquid p:iter mena, et ego eccle-

„ siae concessimi, hoc tamen concedo sino omni inte-

„ statione, et con tra rietate, et requisitione haeredum, ac

„ successorum meorum, parìterque infestatione, violen-

„ tia, et calumnia ordìoariorum meorum, vel haeredum,

,, aut suecessorum post me futurorum : et quoniam

„ Balduinus Epiacopus de hoc saeculo migraverat, hujus

,, donationìs, et eoncessionis iuvestituram tradidì per

„ baculum unum lìonohomini Sipontìno Archiepiscopo,

et Gferardo Trojano Episcopo, et Clericis ìlLius Eccle-

„ siae Eodulpho, et Urbajo sacevdotlbuf, atque Joanni

„ Tito in praesentia Comìtis Goffredi de Cupersano, et

„ Comìtis Henrici de Monte, et Ricci eomitis de An-

,, drìa, et liodulphi de Lauritello, et Brienni Comìtì-

,, stabilis, quorum precibus, et interventu haec omnia

feci. Insuper et Grrìmoaldo nostro Prothonotarìo hu-

ju3 pracceptì scriem scribere praecepi. Si quis autem
de praedictis aliquo tempore aliter quam concessum

„ est mutate, aut violare praasumpserìt, praecept'ique

„ nostri contemptor extiterit, scìat se de perpetuo ana-

„ themate condemnandura : insuper in palatio nostro

„ mille libras purissimi auri compositurum. Ilaec supra-

„ dieta manu Due'is firmata, et sigillo illius sigillata anno
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Dominicae Incarnationis MLXLIII. Ducatua mei

nono, mense novembri, indìctione aecunda. Ego Ro-

gerìus Dux me subacrìpai osigoum Henricì Comitis

de monte t Signum GofFredi Comitis de Cupersano

t signum Ricci Comitis de Andria t Signum Rodul-

phi Comitia de Laurìtello a Signum Comitidtabilis

Brienni.

N. IT.

Diploma col quale il Duca Ruggiero dima

alla chiesa di Melfi il Casale di Gaudiano

" In nomine sanctae, et individuile Trinitaria Patri?,

et Fìliì, et spiritila sancti. Ego Rogerhis, divina, fa-

vente clementia, Dux, Roberti magnificìi Ducis hae-

rea, et filius. Sì divinimi cultum, et sanctae eccle-

slae honorem, ac utilitatem debita reverentia, et or-

dine digno attendimus, profecto devotione tota circa

sanctam Dei ecclesiam diligentiss!mani curam, et so-

larium adhibere debemua, et tanto nos superna pie-

tas gratias protegat, quanto ferventiua anam eccle-

siam esaltavi ,
atque tueri satagìmua. Idcirco prò

retorìa nostri, et animae Domini Roberti soperdicti ge-

nitoris nostri et anime aichelgaitae genitricis nostrac,

et prò aalute nostra concedimus Melphiensi Ecclesiae

in honorem sanctae, et aemper virginia Dei genitricis

Marìae matris aedificatae, suoque antÌ3tÌti nomine Gu-

lielmo eiusque successoribus ecclesiam sancti Michaelis
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„ Arcangeli, et casale, quod dictum est Gaudìanum cum
„ omnibus vasaalìis, et juribus, et pertinentis snis lìbe.

„ rum, atque solulum ab omnì juribus, et pertinentiis

„ suis liberum, atque solutam ab omni jugo servitu-

„ tis, ea ratione, ut sìt aemper in potevate Melphien

„ Episcopi supradìctì , suorumqne successorum , et li-

„ ceat eia inde facere omnia, quae voluerint, et neque

„ a nobis neque a successoribus, haereditus nostris, stra-

„ tigotis, judicibus, vicecomitìbus, carmarchis, plateariis

„ vel ab antiquibus ministris nostrae reipublieae inde ali.

,, quid contrarimi), aut calumniam habeant, sed, utdictum

,, est, omni tempore firmìter, et absque aliqua calumnia

„ ilhid habeant. Quod si forte temerario auso hujus no-

„ strae concessionis vìolator extiterit, sciat se composi-

,, turum auri purissimi libras viginti , medietatem Ca_

„ merae nostrae, et medietatem praedìeto pontifici, eju-

„ sque successoribua applicandas. Et haec nostra conces-

, aio semper firma, et inconcussa remaneat Testìmonium

„ vero hujua nostrae concessionis tibì Grìmaldo notano

„ nostro scribere praecepimus, et nostro cum typatio

„ pluemba bulla bullare juesimus. Anno dominicae In-

„ caruationis MXCVII; Dueatus autem nostri XII
(

,, mense Decembris, quìntae indictionis. Ego Rogerius

„ Dux me subscripsi. Signum Vicecomitis. Signum H.

,, de Monte. Signum Rodulpbi Comitìs de Lauritiello.

„ Signum Ricci Comitis de Andrìa. Signum Joel de

„ sancta Agata. Signum Herberioì Comitis. Signum

„ Brienni Comitistabilis. Signum O. de Monte.

An.vkbo. ìlemorie Storiche. 1*
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Bolla di Papa Pasquale Secondo.

" Paschalis Papa secundus. Per Apostolici Pctri di-

scìpulum succesaorem Anacletum , Apostoli Petri

praeceptum accepìmus, ne in villìs, aut municipiis,

vel in niodìcis cìvitatìbus ordinentur Episcopi ; ma-
gnimi enim ecclesiae est detrimentum cum Episco-

porum notnen, ac dignità? frequentia, inopiaque vile-

scit : hujus nos provvìdentiae juxtitia commoniti

praesentis decreti autoritate juxta sanctorura patrum

statuta sancimus, ne in Lavellano oppido, quod Mel-

plii proximum est ullo deinceps tempore Episcopalis

cathedra statùatur : ipsam vero Oppidum cum perti-

nentiis, et finibili suis tìbi , veoerabilis frater Guliel-

me Melphien Episcope, tuiusque Ieg'itìmis successori-

bus perpetuo regendum, et Episcopali jure tenendum
dlsponenduiuque firmamus, Praeterea villam Salaulae

Gaudianum, possessìonesnue sanctì Joannis de Ileceto

ita semper in perpetua Melphien ecclesiae possessione

permanere censemus, sicut a filio nostro Duce Kogerìo

saia temporibus, traditae, et chirograplio confìrmatae

sunt ; hoc ipsum de Judeorum censu, balneorutn red-

ditu, villanomm vcctigalibus, molendinis, vineìs, agris

ceterisve rebus, quas intra, vel extra cìvitatera Mel-
phiae idem Dux ecclesiae vestrae contulit

, praesentia
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privilegi! pagina coustituimus, ad hoc quidquid vej

proprietario, vel baronali jure ecclesia vestra in prae_

sientiarum obtinct, sive in futiirum, largiente Domino
juste poterit, atque canonice adi pisci , firma tibi

,

tuisque suecessoribu?, et illibata permaneant. Porro

in iegationem , ut quicumque deincepa Episcopi

Melphien in ecclesia, Deo auctore, successerint, ab

Apostolica nostra Sede Pontificia consecmtionis gra.

tinnì sortiantur. Si qua igitur in cmstinum ecclesia-

stica, saeculariave persona liane no strae constiiutio-

iiis paginain sciens, contra eam temere venire tenta-

verit , secundo, tartiove commonita, nisi reatum suum
digna satiafactlone emendarit, potestatis, bonorisque

sui dignitate careat, reumque se divino judicio exi-

stere in perpetrata iniquitàte cognoscat, et a sancissi-

mo corpore, et sanguine Domini Eedemptoris nostri

Jesu Curiati aliena fiat, atque in extremo examine di-

strictae ultioni subjaceat: cunctis autem eidem loco

justa servantibus, sit pax Domini nostri Jesu Christ;

quatenus et Ilio fructus bonae actionìs percipiat, et

apud districtuin judicem proemia aeternae pacis inve-

niat. Amen. Amen. Amen. Ego Paschalis Catbolicae

Ecclesiae Episcopus. Datum Beneventi per manus

Joannis sanctae Komanae Ecclesìae Diaconi tertio

Iva! : octobria indiot: decimae, Iocarnationis Domini-

cae anno 1102. Pontificatila autem domini Pasebalis

aecundi "papae tertio.
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N. IV

Bolla di Papa Nìnoìa Quarto contro delle usurpazioni

fatte da Roberto di Ginriaco sui beni dello chiesa

di Melfi.

" Nicolaus EpiBcopua servila servorum Dei Venera-

„ bili fratti nostro B. Episcopo Praenestino, Apostolicae

„ sedia Legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

„ Significavit nobis venerabilia frater noster Epiacopus,

„ et dileeti fìlli Capi taluni Melphiense, quod, cuna ipai

„ nobilem virum Robertum de Juriaco dominimi civi-

*, tatia Lavelli super quibusdam terrìs, possessionibus,et

„ rebus nliìs coram venerabili frati nostro Episcopo-

„ Montisviridi 8, quia idem nobilis citatua legìtimae com-

„ parere coram eo, in assignato sibi ad hoc termine pe-

retnptorio competenti, contumacialiter non curavit,

„ propter hujusmodi ipsius nobilis contumaclam mani-

„ festam, praefatos Episcopum, et Capitulum Mel-

„ phiense in corporalem possesaionem terrarum, possefa-

„ sionum, et ;itiaram rerum praedìctarum, per eos in

„ judicìo petitarum, causa rei scrvandae inducendos

„ foredecrevit,ju9titiaexigente; sed ipsi Episcopus, et

„ capitulum Melphiense tum propter potentiam, mali-

„ tìam, et resistentiam dicti nobiljs ìn sua contumacia

„ perduranti a, tum etiam propter favorem, quem dile-

„ ctus fìlius nobilis vir Robertus Comes Atrebatensia
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„ eidem Roberto dicìtur praeatitisse, poascssionem hu-

„ ju9modì nancisci minime potoerunt. Ducere ex parte

„ ipsorum fuit nobia hnmilier aupplicatum, ut cum ipaì

propter mali tinnì, et potentiam partis adveraae non

confidant se posse super hoc consequi ju3titiae com-
plementum, niai congruo remedio subveniatur, eiadem

-, provvidere super hoc indemnitati patema sollicitudinc

,, dignaremur. Noa ìgitur plennm gerentes de tua cir-

„ cumapectione fiducir.m, qui de iìs habere poteria no-

,, titìam pleniorem, fraternitatem tuam rogamua, et

,, hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes

„ quatenus, si est ita, considerato prudenter, quod non

,, est deferenduin homini contra Deum, praefatos Epi-

,, scopum, et Capitulum Melpliiensem sic liabere stu-

,, deas super praedictìa in eorum jurc favorabiliter com-

,, mendatos, factens eìs ornni prorsus difficultate, ac

tarditate, gratia, et amore poapositia, exiberi justìtiae

,, complementum, auod hujuàraòdi causaa litis, ampu-

tatis anfractibus, aine debito celeriter terminetur: ipsi

„ Epiacopus, et Capitulum Meìphiense suam laetarì

„ poaaìnt, tuo mediante favore, fuisse iustitiam conse-

„ cutos. Noaque super hoc oporteat aliud remedium

., adhibere. Datum apud Urbem Veterem Kal: martii.

,, Pontificatua noatri anno quarto. Coma.

N. V.

Diploma di Carlo Secondo col quale si confermano

le donazioni di Salsola e Gaudiano.

" Carolu9 Secundus Rex. Ad perpetuam rei memo-

riam. Sì proemia conferuntur homini bus, retributio-
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„ nes moercntibus impenduntur divinac clcmcntiae a-

„ qua cuncta quae liabet recepit humana conditio, lar-

„ gitioncs suni exhibendae, ac praestantìus promptia ef-

t
, fectibus muniricentibus impendendae. Sane venerabilis

„ in Christo pater Saracenus Melphiensis Episcòpus

„ continua.? familiaris, et fidelis noster dilectus, maje-

„ etatis nostrae praeaentiam adiens, et quaedem pri-

„ viiegia catholicoram Ducimi, et Principum Regni Si-

,, ciliae indultasuae Melpbiensi eecleaiae de casali Ga-

, udiani, et de castro Salsulae eìtìe in lustitieratu Ea-

„ silicatile in curia nostra presentati?, supplicavi hu-

„ milìter, ut privilegia ipsa, quorum tenores descrjbun-

„ tur inferius prò praedictae suae Melphiensis Eccle-

,, siae cautela perpetua confirmare, et ratificare de be-

„ nignìtate regia tlignaremur, quorum privìlegiorum te-

„ nores hi sunt videlicet" (i diplomi sono quelli stessi

trascritti alli numeri 1 e 2 dei documenti di questo ca-

pitolo) " Nos autem praecxam erga nos supernam de-

„ xteram largitatis ex multis perceptis beneficiis agno-

„ scentes quoque muitiplicis probitatis merita Epìscopi

„ memorati, quem Mei constantia comprobat, et aervi-

„ tiorum exibitio grata commendat, suis in hao parte

„ supplicationibus ad gratiam exauditionis admisimus,

„ praescripta privilegia omnia de certa scientia, et spe-

„ ciali gratia confirmamus, at ratÌficationi3 nostrae ro-

„ bore comniunimus. In cujus rei testimonium, et tam
„ dicti Episcopi, et successorum, quam pmpriae suae

„ Melpbiensi Eecleaiae cautelimi perpetuali! praesens

„ privilegium exinde fieri, ut aurea bulla nostrae maje-

,, atatis impressa typario jussimus communiri, alio con-

„ Bimili sub pendente nostro sigillo aureo exinde sibì

— 215 —
„ dato, Datum Ncapoli per manus venerabilis viri mu-

gnìfiei Petri de Ferreriia de Camera Cancellar», et

,, Iìartholomaei de Capua militia Locumtenentis , et

„ Protonotarii Regni Siciliae. Anno domini 1206 die

„ 26 aprilis, ìndictionia nooae. —

N. VI.

Diploma col quale il Ite Roberto ordinò a favore della

Chiesa di Melfi la conservazione dei Diritti sul Ca-

stello di Salso/a e sul Casale dì Gaudiano.

" Roberta Dei gratia Rex Hycrusalem , et Siciliae

., Ducatus, et Princìpatiia Capuae, Provinciae Forqual-

„ cherìi, et Pedemonte Cornea. Iustitiariae Basilicata e,

„ nee non super procurandis staturis procuratori boni

,, coiitumaeiam feudatariorum ipsius fidellbus suis gra-

„ tiam suam, et bonam voluntatem. Venerabili pater

„ Guilielmua Dei gratìa Episcopus Melpbiensìs, Consì-

,, lìariua et devotus noster nobis super exposuit, quod tu

,, justitiae praetextu cujuadam mandati Caroli primoge-

„ niti nostri carissimi Ducis Calabriae nostri Vicarii ge-

„ neralis subdatum Neapoli anno Domini 1324 die 28 Ja-

„ miarii, aeptima indictione, tibi directum cum processi

„ casalia quod dicitur Gaudianum de decretu Provinciae

destituisti procuratore^, vosque prò ejusdem partìcu-

,, lare curiae procurala in ipsiurì Episcopi, et ejus eccle-

„ eiae praejudicium, et gravamen , et cum praesul idem

praefatum casale conceasum utique Majori Eccleaiae
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,,

Melphiensi per claram memoriam Rogerium Ducem
„ ab omnì praeatatione feudalis servitii, vel adoae exem—

,, ptum, et liberum asserat fuisse concessum, sicut privi*

„ legium Ducis ejusdem plumbea bulla pendenti munì-

„ tum poasit inde constare, restituì, sibi casale praefutum

„ prò ipaius eccleaiae suae parte a nobis humiliter iraplo-

„ ravit. Noa autem ecclesiarum jura quantum bono modo

„ possumus protegere dìsponentes, fidelitati vcstrae prae-

,, sentium tenore mandamus, quatenus quia quaesitisre-

,,
giatria rcgalibua, non est inventum hucuaque praedic-

tum ecclesiam , aeu praeaulem ad aliquid prò casale

„ praedìcto curiae nostrae teneri, servitium, vel adhoam,

conatito vobia prius de esemptione caaalis praedioti,

„ nisi alia circa hoc in contrarium rationabilia causa

}1
aubait, quam nobis e veatigìo nuncietis, posscssionem

i, casalis praedicti cura fructibus , si qui exinde medio

„ tempore sunt percepii praefato Episcopo, aeu ejua

„ procuratori, vel nuncio authoritate praesentium resti-

„ tuere ac resignare curetis , omnem processimi per vos

„ habitum in praedictis sit irritum. Quod ai processi!

„ temporis inveniatur dictam ecclesiam aeu ejus praesu-

„ lem ad aliquid prò casale praedìcto curiae nostrae te-

„ neri aervitium, vel adhoam, aeu aliud diminute prae-

„ ataase , ad hoc cuoi poena atatuta in tabulis dictae cu-

„ riae teneatur. Datura Neapoli par Bartholomeum de

„ Capua Militerà Logotetam, et Protonotarìum Regni

Sicìliae anno Domini 1324 die 22 junii, septima indic-

,, tione, Regnorum noatrorum anno decìmosexto.
"

Un consìmile diploma colla stessa data fu spedito pel

castello di Salaola dallo stesso sovrano , e concepito nei

medesimi precisi termini del sopradetto.
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Vi fu in seguito dichiarazione della Regia Camera

,

colla quale fu riconosciuto che il casale di Gaudiano ed

31 castello di Saisola erano franchi e liberi da ogni ser-

vitù ed adoa.

N. VII.

Bolla di Papa Nicola Quinto, colla quale si confermano

le donazioni fatte da Ruggero Normanno alla chiesa

di Melfi.

" Nicolaus Episcopus servus servorura Dei. Venera-

„ bili fratri Episcopo, et dilectìs filila Capitulo Melphien

salutem, et apostolicam benedìctioncm.

" Cum a nobis petitur quodjustum est, ethonestum,

„ tam vigor aequitatis, quara ordo exigit rationis, ut ìd

„ per sollicitudinem officiì nostri ad debitum perducatur

„ officium. Exhibita siquidera nobis vestra petitìo conti-

„ nebat
,
quod qui liogerius Dux Apuliae cupiens ter-

,, rena in coelestia , et transitoria in aeterna commutare

,, caatrum Salsulae Malphiensis dìoecesis , cujus idem

Dux tum Domìnua existebat, cum omnibus juribus, et

„ pertinentìis suis, nec non et jus patronatus monasteri!

„ eanctì Joannis de lliceto ejusdem dioecesis, cujus pa-

„ tronatus existebat, et quidquid juris in monasterio ipso

„ habebat, vestrae Melphiensi ecclesiae pia, et provvida

„ liberalitate concessit , prout in instrumento publico

„ inde confecto ipstus Dueis plumbea bulla, qua idem

„ Dux utebatur, signato plenius dicitur contineri. Noa
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., itaque vestris supplicationibus inclinati, quod super

j, hoc pie, et provide factum est, et in alterius praejudi-

., cium non redundant, ratum habentes , et gratum id

„ auctori tato Apostolica confirmamus , et praesentis

,. scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omninoho-

„ minum liceut liane paginam nostrae confirmatioois in-

„ fringere, vel ei ausu temerario oontraire. Si quis au-

„ tem hoc attentare praesurnpserit
,
imìignationeni Dei

,,
omnipotentis, et beatorum Petrì,et Pauli Àpostolorum

„ ejus se noverit incursurum-Dntum Reatae Idas jtmiì

„ 144T. Pontificata nostri anno primo.

N. Vili.

Documento comprovante che la Chiesa Cattedrale di Melfi

sia di Regio Padronato.

" Curia Cappellani Majorìs. In causa -Regìi patrona-

„ tus in Ecclesiam Melphiensem, ut ex nctìs.
,,

" Promotor Piscalis regìae coronae petiìt libello suo

„ in curia Cappellani Majorìs, ut Melphitann Episcopalìs

„ Ecclesia, utpote a Neapolitanis Prmcipibus opulenter

„ dotata, ad ltegiuin patronatum pertincre declararctur

„ cura omnibus bonis , et pertìnentiis siiis. Quac autem

„ monumentis a se exhibitis certit.udo inerat id quoque

„ petiit, ut in praedìctum patronatum regia corona reìn-

,, tegraretur via excquutiva quam vocant. Ita Curia

„ praecepit, ut ejus petitionis certior fieret Ferdinanda

Di j l-ZO'J Lv O
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„ de Vicarila MelphUanus Episcopus , et. per eiììctum

„ quoque umne?, quorum fortasae interesaet Iìb. Hia ita

„ transactia, a praedicto Promotore Fiscali petit.um, ut

„ in judioio rite deccrncrctur de quibuscfam veUTÌbus

monumentis, quae in praedicta cathedrali ecclesia pro-

„ stabant , quaeque ad firmandum Reglum patronatum

„ produci possenfc. Hinc cjuadcm Curiae juasu ad prae-

„ dìctorum monumentorum recognitìonem processum

~, fuit. Ita mstracto processu, documentis exhibìtis, at-

„ que veterani monumentorum ngnitione , al) eodem

„ Promotore Fiscali in judicio postulatun), ut de lite

„ pronunciare tur. Intcrea temporis tamen Melphitanns

„ Episcopus fato cessit. Proinde ne quid vitii objiceretur

„ sententiae per curiata proferendae , curia per edìc-

„ tuin mrsus citationca expedìri jussit , ut si; jtidicio-

„ sisterent , fci qui alii coutroversìam sua interesse

„ credercnt. Incusatìs igitur contumacia , Curia pro-

„ positae actionis examen instituit. Primum omnium

„ ex docunicntis cxliìbitìs lìquet , Dueem Rogerium

„ Ducis ìioberti filium ìntervenientibus Comitibus

,

,, atque Magnatibua suia , nec non archiepiscopo Si-

„ pontino, et Episcopo Trojano, ecclesia, sanetae Ma-

„ riac Meipbiensi dotem consti tu is?e. Is sane apertis

„ verbis declaravit dotem ei se constituere, prò certo

„ habens se rem facere Deogratissimam si vcncrabilibus

„ locis , eorumque ministris , et custodibus necessaria

„ adhiberet, et praestaret alimenta. Dotìs autem consti-

„ tuendac causa ccclcsi'ae Meipbiensi conccasit eastrum

„ Salsulae cum ouimbua juribua, et pertinenti!* suis, et

,, terrÌtorii3 , cum omnibus rusticis, qui modo ibi sunt

,

„ et futuri sint sic, ut non sint tributarli Ducis : item
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„ omncs Judeos, et monasterium sancti Joannis de Ili—

„ ceto de Balneo : eidem eccleaiae confirmavit bona ge-

„ neratini omnia, quae aut a se, aut a patre suo Roberto

„ sanctae Mariae Melphìensi concessa forent. Praeterea

„ constat anno 1097 eumdem Ducerà Eogeuum alio suo

„ diplomata eidem ecclesiae Melphiensi concessisse ec-

„ clesiam sancti Michaelia Arcangeli, et vicum Gaudia-

uum cura omnibus vassalli?, et juribus, et pertinentiÌ3

suìs. Ex rebus autem ita concessis ullaa publicas func-

s, tioncs praestari voluìt. Oonetat quoque anno 1102

,, Pontificem Paschalem secundum bulla sua Guilielmo

„ Episcopo Melphiensi directa testari de praedicta do-

„ natione a Duce Rogerio praedictae cathedrali facta.

„ Ea enim ic bulla ecclesiae MeIphielisi primo subjecit

„ oppìdum Lavetlanum ; mox ita addidit, praeterea vil-

,, lam Salsulae,Gaudìanum,possessionesque sancti Joan-

„ nis de lliceto ita semper in possessione perpetua Mel-

„ phìensis ecclesiae permanere censemus, eicut afìliono-

„ atro Duce Kogerio suis temporibus traditae, et chirogra-

„ pho confirmatae sunt : hoc ipsum de Judeorum censii,

„ balneorumredditu, vìllanorum vectigalibus, molendi-

„ nis,vineis,agrÌ8, caeterisque rebus, quas intra, vel extra

„ civitatem Melphia idem Dux ecclesiae vestrae contulit.

„ Axploratum est etiam anno 1296 Regem Garolum

„ secundum Andegaveusem cathedrali ecclesiae Mel-

,, phieaai confirmasse vicum Gaudianum, et castrum

„ Salsulae secundum diplomata Ducis Rogeriì, quae in

„ privilegio Caroli Secundi de verbo ad verbum fue-

„ runt inserta. Anno autem 1324 Rex Robertus diplo-

„ mata ist hec observaatiam suam babere jussit. Eorum

„ enim exequendomm causa diserte cavit, ut Mel-
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„ phiensis ecclesia ab ornni servitio feudali prorsus im-

„ munis esset tum respectu vici Gaudìanì, cum respectu

„ castri Salaulae. Praeterea constat, anno Domini 1409

„ Regem Ladislaum diplomate suo ad Justitiarìum Lu-

„ caniae raisso juaaisse eccleaiae Melphienai poaaessio-

„ nem vici Gaudìani, qui ab Hcrricono stipendiarlo suo

„ occupatila fuerat: Causam reatitutìonìs affcrt, quìa

„ Gaudiani vicus cura turrì, juribua, et pertìneniis suw

„ omnibus fuit, et est dos praecipua, et patrimonu01

„ proprium ipsius Melphiensìs ecclesìae, et de cujus

„ fructibus, et reddìtibus, et proventibua consueverunt

„ dictae ecclesìae Praesides sustentari. Denìque ex re-

„ cognitionìbus Ouriaejussu Busceptis ab Officiali Pro-

„ vincialis Audientiae liquet, ex scriptum arcbivii ec-

„ clesiae Melphiensis (1) constare, eumdem Ducem
„ Cancellarius — Lecta, lata, et publicata fuit definì-

., tiva aententia Curiae prò Tribunali sedentìs, praesen-

„ tibus magnificis D. Joaepbo, et D. Andrea de Palma.

„ Die quo supra,
"

Questo documento si è estratto dai fogli 134 c 135

del processo appartenente all'abolita Cappellania Mag-

(1) Nella prefazione dicemmo che le poche carte del nostro Archi-

vio Vecovile rimaste dopo il saccheggio diLautrec,iurono nello scorso

secolo involate, e trasportate altrove. Fra esse esistevano tutte quelle

che ai citano nel presente documento. Il Vescovo Fra Vincenzo Ferrara

avuto sentore che molte carte di Melfi si conservavano in Benevento,

ne fece richiesta a quella famiglia presso la quale esistevano, e no

acquistò tre grandi casse pel prezzo di ducati trenta, facendole traspotare

in Napoli, dove egli dimorava. Dopo la di costui morte l'erede fece re-

plicare premure presso il Vescovo successore Bovio, onde avesse man.

dato persona a rilevarle, sborsando però i ducati trenta. Bovio per altro

non volle mai saperne di queste cose. Ciò ebbe luogo nell'anno 1838.

Chi sa quale fato subirono sì preziosi documenti.
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giorc, e conservasi nel volume 1058 col seguente tìtolo

1JT9-1780— Atti ad istanza del Regio Fisco per la

dichiarazione del Regio Padronato della chiesa Vesco-

vile di Melfi — Il Kegio Consigliere D. Domenico Po-

tenza Consultore — Albarelli Cancelliere e Segretario

N. IX.

Decreto della Sacra Congregazione de1 Vescovi e Rego-

lari, dal quale si rileva che il Vescovo di Melfi e nel

dovere di provvedere la chiesa, sagrestia e Coro di tutto

il bisognevole.

" In causa Melphien, praetensorumgravaminum ver-

tento inter Episcopum ex una, et Canonicos Eccle-

„ siae Cuthedralis partìbus ex altera, de, et super infra-

,. scriptis Dubii*, et

" Primo, An ad Episcopum, voi ad Capitulum Ee-

clesiae cathedralis spectet onus providendi propriis

j. sumptibus sacristiae, Choro, tolique Ecclesiae de om-

,, nibus suppelleetibus, libris, paramenti» et aliis ne-

,, cessarìis; non obstante. quod Episcopus non percipiat

,, quartana Canonìcam.
" Secundo, An Frenellitiae Farinae, quibua fruun-

„ tur Ecelesiastici, possìnt poni sub sequestro.

" Tertìo, An admìnistratio haereditatìs relìctae a

„ boa: mera: Epìscopo de Franchia epectet ed Epi-

,, scopum, vel ad Canonicos in testamento ùeputatos
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„ et quatenusad executores quid agendum Bit de fru-

„ ctibus hactemis decursia."

" Quarto, An, et quomodo sit moderandum Edictum

,, ab Episcopo emanatum sub die secundo juiii 1T02

., super habitu Clericorum.

" Quinto. An Episcopus possit convocare Capìtuluin

„ in palatìo episcopali, quando velit eidem interesse,

et ob infirmi tatem, vel aliquid aliud legitimum im-

,. pedimentuin nequeat accedere ad aulam Capi tularein

,. Sacra Congregarlo Episcoporum, et Eegularium S.

„ E, E. Cardinalium negociis, et consultationibus E-

„ piscoporuni, et Eegularium praeposìta, audita rela-

„ tione Episcopi Mclphien, referente Emìnentissimo

,, Collorcdo, ad supraacripta dubia infrascriptum in

„ modum respondendum ccnsuit, uempe.
" Ad primum spoetare ad Episcopum in omnibus,

,, Ad secundum negative, Ad tertium administratio-

,, nera spoetare ad Canonicos in testamento deputatos

„ cura onere reddendi rationes Episcopo; pecuniam vero

„ inde percepirci, et in pristinum percipìendam expendi

,, deberc ab Episcopo cum Consilio Capì tuli ad formam

,, constìtutionis Innocenfmnac. Ad quartum scrvandum

edictum, et ad mcntem. Ad quintum negative. Eomae

,, 4 aprili? 1705. G. Card: Carpincus. (Loco sigilli)

,, N. Grimaldus Secret.

Questo documento si conserva nell'Archivio Capi-

tolare.

Decreto emanato nel 1705 pel Vicario Curato della

Cattedrale di Melfi della congregazione del Con-
.

eilio.

„ Melphìensis Vicariae - Previa facilitate ab hae sa-

era Congregatone ad preces Capitoli Cathedralis

„ opportune concessa, Episcopus do anno 1590 vicariam

„ perpetuam instituit, sed limites tributae sibi facilita*

„ tis excedendo quemlibet de clero sìmplicem sacerdo-

„ tem per capitulum ipsum ad eam noroinari, et ab

„ Episcopo res'pective prò tempore institui posse de-

„ crevit prò exercitio perpetuo curae animarum, quae

j, curae animarum, quae prius uti Capitulo eidem in-

., cumbens, per altcrum ex illius Canonicis, vel Dìgni-

„ tatibus alternatim, et ad nutum exercebatur.

,, Pro dote autem Vicariae hujusmodi assignavit du-

,, catos vigiuti sex monetae usualis civìtatis Melphien

„ percipiendos ex massa communi capituli, et ex red-

„ ditibus certis, seu incertis ad curara presenterà spe-

„ ctantibus, exceptis tamen elemosinis, seu mmolumen-

„ tis prò baptiamo, purificatione mulìerum, et fidepub-

„ blicationum darì consuetis: quae omnia una cum di-

„ ctis ducatis viginti sex praefato Vicario reservavit.

„ Cum vero in postrema vacatione, quae de anno 1702

„ contìgit, sìmplicem sacerdotem ad supradictam Vica*

riam Capitulum nominasse, et modernus Episcopi»
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„ illuni instituererenuens, monito, et informante ipso
„ quoque Capitalo, sacram Congregationem consuluit
„ Kogenum concessis.e ecclesiae Melpien decimarà
„ reddituum bajulationis civitatis Melphiae. Indidem
„ quoque constai, Hegiam torrini campanaria», ejusdem
„ ecclesiae anno 1153 extructam fuisso Eegis Ungerli
„ sumpt.bus, ejusdem rei fidem facit vetus insciptio

„ quae in praediota torri adhuc extat. Testes quoque'
„ rito rogati fidem fecerunt, Molphienses Episcopos ex
„ rcdditibus Salsulae, et Gaudiani, atque aliis veteris

„ donationis corporibus, hodiernam percipcre quo!ibct
„ anno summnra sat ingentem dueatorum quindeeim
„ mille. Superioribus monumentis accurate perpetuili,

„ Cunae visum de Promotoria Fiscalis aotione dubitar!
„ non oportere. Ejus intentionem piene confirmant, cum
„ dos ingcns, quae Neapolitauorum Principum largitale

„ ad eoclesiam Melphienscm pervenit, turo velerà mo-
„ numenta quae omnem suppositionis suspicionem ar-

„ cent. Constat quoque praedictam dotem bonis princi-

,
patus fuisse constitutam, atque Lodie Melpbienses

, Episcopos dignitatero tueri suam. Exploratum est au-
,
temsoln dotationcjus patronati» acquiri. Id aperte

, .Tustinianus edixit in Nov. 57. cap. 7. in Nov. 123.
,
cap. 18. ,et ipisi Komani Pontifica; in decretalibus con-

,
firmarunt. Eam vetustissimam ecclesiae disciplinam

,
ineuleant, et probaut ipisi Tridentini Patres soss. 14.
de reform. cap. 12. Certum igitur videri debet, Nea-
politano Regi, ejusque in Regno successoribus optimo
jure Kegium Patronatum competere in Melpbiensem
ecclesiam. Proinde Curia ila de controversia pronun-
ciandoli eensuit. Die decima quarta novembris 1780.
AnANEo. Memorie Storiche. j5

„ Nespoli. Curili declarat Episcopalem eeclesiam Mel-

„ pbicnsein a Neapolitanis Principibus opulentcr tìota-

„ tam fuìsse, et esse de P.egio Patronati!: ac proinde

., praedictam ecclesiam cum bonis piiìs omnibus, feudis,

„ jurìbus, pvlvik'gii?. jurisdietionibus, praerogativis, ac

„ pertinenti!?, ejusque Patronatum ad lìe.giam Coro-

„ nam redire oportere cum jure nomìnandi Episcopuin,

„ quocumque de causa Melpliicnsi? Episcopati!? vaca-

„ verit, et cnm reliquis juribu?' quae Principi Patrono

competimi. Ea vero ilo causa praedletam ecclesiara

,, refercndam esse in libro Cuiiae, atque inter alias ec-

,, desk?, in quas jus Patronatus Principi conipetit.

„ Mattacus Januarius Arcli'iejf. Carthnginen. Cappell.

„ Major — Dominici Potenza — Franciscus Albarelli

„ an eadem nominatio vicarii facienda esset de una ex

„ Ditrnitatibus, et Canonici?, vcl potius de toto clero ?

„ Eaquo sub die 20 jiraiì praeteriti negative quoad

„ pi-imam partem, et afìirmative quoad secundam partem

„ respondit. Subscripta usque tunc fuerant infrascripta

„ quoque duo dubia, insufficicntiam, et suppletiortem

"„ pruedictae congruae, seu dotis assignatae ad formam
„ constitutionìs. 47 sancì: Pii Quinti respi cientia, ut ea

,, simul rcsolver«ntur. Quia vero Capitulum illoriim

„ examen ad saeram Congrega tion em Episcoporum ab
Auditore mnet: reniitti obtinuit, et illa ad liane sacram

„ Congregationem ea potius deuidenda rernisìt; ideirco

„ reliquum est, ut Eminentiae Vestme modo delì-

„ riiant.

„ Primo. An, congrua olim assignata in summa du-
„ catorura 20 prò dote Vicarine Coratae, de qua agitur

„ ait sufficiena, voi potius au<renda ad formam bullae
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„ Pianse; et quid affirmati ve quoad secundam partem.

Secundo. Au, et ex cujua bonis sit desumenduni

,, pretiuni augumenti in casu ete.

„ Die 14 novembria 1T03 sacra Congregalo Emorum
„ sacrae lìomanae Ecclcsìae Cardinalium Concili:. Tri-

,, dentini interpretum ad primuni respondit affirma-

,, tive, dummodo Vicarius sit de l'articipantibus : Ad
,, secundum censuìt desunienduni esse ex massa Capì-

tuli prò aunirna decreta in bulla Plana. Et hvijuamodi

causam non amplius proponi mandavit. Cardinalia

„ Panciaticus Praefectus sacrae Congrogationìa adeat

., sigillum „.

L'originale ai conserva nell'Archivio Capitolare.

N. XI.

Moto propria di Papa Pia IX emanato nel 1857

pel Vicario Curata della cattedrale e pel servizio

del Coro.

„ Dccrctum - Sanct : Dominus nostcr, audi ta relatione

„ infraacrìpti Cardìnalia Pracfccti sacrae Congregati onis

„ Concili! Tridentini interpreti.3 , in aud lentìa diei 22

,, januarì currentia anni 1857, ac matura perpcnsÌ3 ora-

,. nibua, et sìngulis facti, ac juris momentis, quae tum

„ prò parte lìev: Episcopi Melphien, tum Capituli cat-

,, hedralis dedueta, atqueexhibita, sunt super controver-

„ sia inamovibilità tis Vicarii Cui'atì ejusilem catliedralis

ecclesiac, nee non super actuali clioralìa ofiìciaturae
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mcthodo ; volens removere mala, quae plerumque ex

rectorura animarum amo vibilitute obvenire solenfc, ac

decentiori principia templi ctfltui, et servitio provvi-

dere, suprema auctOrìtato sua utens suppressiti, ac

eublatìs omnibus controversiae capitibus coram sacra

Congregatione pendentibus, atque impoaito super

iisdein Capitulo contradictori perpetuo silentio, de-

crevit, ac mandavìt, ut firma remanente penes Capi-

tulum habituali tantum cura animarum, acttialis ex

nunc, et futuris quibuscumque temporibus inamovibì-

liter exerceatur ab uno rite eligendo ab ipso Capitulo

inter approbatos ab examinatoribus in formali con-

oursu prò canonica exinde institutione Episcopo pre-

sentando. Quatenus hinc vel nullus ex modo existen-

tibus cauonicis in prima facienda paroeciae provisione

inter concurrentes sese adscripserit, vel etiam approba-

tìonem ab examinatoribus haud obtinuerit, deputan-

dus erìt ab Episcopo Oeconomus curatus cum con-

gruo stipendio a Capitulo pensitnndo, qui praecariam

geret animarum curam usque dum canonicatua in

praefata cathedrali quomodocunque vacaverit; ita ut

exinde canonicatus sic vacane addictus semper ma-
neat, ac reservatus favore parochi prò tempore, qui

proinde inslmul erit canonicus, cuiquc prò congrua at-

tribuetur portio ex massa capitularj, quemadmodum
a cetcris canonicis percipi solct, practer ducata quin-

decim, aliaque emolumcnta, ab cxercitio curae ohve-

nicntia, qua'e hactenus Vicario curato adjudicata sunt

Binos e partì cipantium coefcu, praecedente Episcopi

adprobatione, sibi adsciscet paroehus, quos veluti